
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea Produselor lactate pentru sim.I anul 2019 
prin procedura de achiziţie: Licitaţie deschisă

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SR Ialoveni
2. IDNO: 1003600157232
3. Adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru Cel Bun 7
4. Numărul de telefon/fax: 0268 2-11-86 / 0268 2-22-68
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: imsp-sr-ialoveni@mail.ru
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: documentaţia de

atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura de 

achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

I Ir. 
d/u

Denumire:! bunurilor/servicii
lor/lucrărilor solicitate ? r:HV;

Unit
atea

n tas 
urii

----------
Cantit 

1 atca
1 Specificarea tehnicii deplinii solicitată, 
■ Standarde de referinţă

Valoare:! 
estimată 

(se va indica 
pentru fiecare 
lot în parte)

Lotul I

1 Lapte 2,5% L 10000 In pachete polietilena de 1.0 1 
HG 611 din 05.07.2010 69500

Lotul II

2
Chefir 1.0%

kg 4000 In pachete polietilena de 0.5kg 
HG 611 din 05.07.2010 37800

Lotul III

3
Caşcaval cu cheag tare

kg 200
Caşcaval cu cheag tare cu fracţia masica 
de greutate raportata la substanţa uscata 
45%-50%, RM HG 611 din 05.07.2010

14200

Lotul IV

4
Brinza de vaci 5%

kg 300 Ambalat 0, 5 kg 
HG 611 din 05.07.2010 11700

Lotul V

5
Smintina 10%

kg 150 In pachete polietilena 0.5 kg 
HG 611 din 05.07.2010 3700

Lotul VI

6
Unt 72,5% de vaci

kg 700 Ambalat 0.2-10 kg 
HG 611 din 05.07.2010.SF 65000

Valoarea estimativă a lotului 201900

Valoarea estimativa totala: 201900
A

8. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

9. Termenii şi condiţiile de Iivrare/jf>restare/executare solicitaţi: Ianuarie -  Iunie 2019, în 
timp de 3 zile de la comanda beneficiarului, conform necesităţilor reale.

10. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2019

mailto:imsp-sr-ialoveni@mail.ru


11. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
documentaţie):

1
N r . ! D e s c r ie r e a  c r i t c r iu lu i / c c r in t e i M o d  d e  d e m o n > tr ; i r e  :i î n d e p l in i r i i  N i \ e l u l : 

c r i i e r i i i l u i - e e n n u i :  m i n i m  -

' O b l ig a t iv i t a t

j j
î.

Formularul standard al Documentului 
Unic de Achiziţii European

Original confirmat prin aplicarea ştampilei şi semnăturii 
Participantului.

Da

2. Dovada înregistrării persoanei juridice - copie, cu ştampila şi semnătura Participantului; Da
3. Formularul ofertei completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.1) - în original, cu ştampila şi semnătura Participantului; Da

4. Garanţia pentru ofertă -  formularul 
garanţiei bancare completată în 
conformitate cu Formularul (F 3.2)

- în original, garanţiebancarăîn original, emisă de o bancă 
comercială;
Termenul de valabilitate al garanţiei să fie egal cu 
termenul de valabilitate al ofertei (30 zile).

Da

5. Specificaţii tehnice completată în 
conformitate cu Formularul (F 4.1) - în original, cu ştampila şi semnătura Participantului; Da

6 Specificaţii de preţ completată în 
conformitate cu Formularul (F 4.2) - în original, cu ştampila şi semnătura Participantului; Da

7. Certificat de atribuire al contului 
bancar eliberat de banca deţinătoare de 
cont

- în original sau copie cu ştampila şi semnătura 
Participantului;

Da

8.
Certificat de efectuare sistematică a 
plăţii impozitelor, contribuţiilor

- eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului -  conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal 
al Republicii Moldova, în original sau copie cu ştampila 
şi semnătura Participantului;

Da

9. Autorizaţie sanitară-veterinară de 
funcţionare al transportului auto

- eliberată de organul abilitat, copie confirmată prin 
semnătura şiştampila Participantului;

Da

10 Ultimul raport financiar - original (copie) confirmată cu semnătura şi ştampila 
Participantului;

Da

11 Autorizaţie sanitară de funcţionare sau 
contractul

- eliberată de organul naţional abilitat;
- copie confirmată prin semnătura şi ştampila 
Participantului;

Da

12 Certificat de conformitate / Declaraţie 
de conformitate pentru produsele 
lactate

Copie - confirmată prin semnătura şi ştampila 
Participantului, eliberat de Organismul de certificare 
acreditat în sistemul Naţional de Acreditare - confirmată 
prin ştampila şi semnătura participantului

D a

13 Formular informativ despre participant Original potrivit F3.3 confirmat prin semnătura şi 
ştampila Participantului;

Da

14 Lista fondatorilor Nume, Prenume, cod personal Da
13 Extras din Registrul Persoanelor 

Juridice - copie, cu ştampila şi semnătura Participantului; Da

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP



15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin  intermediul SIA RSAP

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

17. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

18. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fo s t depuse prin  SIA “R SA P ”.

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
română

20. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

21. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel M are ş i Sfânt nr.124 (et.4), M D 2001;
Tel/F ax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

22. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul): nu se aplică
A

23. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 
nu se aplică

24. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: 20.11.2018

25. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 26.11.2018

Den;; : Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

27. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei M ondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

(se specifică da sau nu)

28. Alte informaţii relevante:

Conducătorul grupului de lucru: Cotovan M ihail_________________________ L.S.

Ex. Leorda Tatiana 
Tel. 026821186

mailto:contestatii@ansc.md

		2018-11-26T09:57:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




